
Rhododendron aganniphum

čeleď: Ericaceae
oblasti: Qinghai, Sichuan, Xizang (Tibet), Yunnan

Roste v Číně v podobě stálezeleného vzpřímeného mírně kulovitého keře. Dorůstá výšky 0,3 - 4m.
Větve mohou být v mládí bělavě plstnaté (i žláznaté). Listy vejčité až eliptické, podvinuté, kožovité,
tupé nebo špičaté, tmavězelené, mírně svrasklé, mohou být lesklé, dlouhé 3,5 - 12cm, široké 2 -
6cm, báze kulatá, srdčitá nebo tupá, žilnatinu tvoří 12 - 15 párů žilek, spodní strana bělavá,
nahnědlá nebo nažloutlá a řapíky jsou dlouhé 0,8 - 1,5cm. Květenstvím je 8 - 20tičetný hroznovitý
okolík, květy mají 0,8 - 1,9cm stopku, kalich délky do 1mm s 5ti laloky, koruna široce zvonkovitá,
bílá až růžová či růžovofialová (i světle béžová) s červenými tečkami, dlouhá 2,6 - 4,5cm, s 5ti
vykrojenými kulatými laloky délky 1 - 1,5cm. Plodem je eliptická tobolka délky 1 - 1,8cm. Existují
vnitrodruhové taxony:

- var. aganniphum/var. glaucopeplum/R. glaucopeplum - Qinghai, Sichuan, Xizang, Yunnan; široce
vzpřímený mírně kompaktní kulovitý habitus; výška 0,9 - 2,5m; listy vejčité nebo eliptické, kožovité,
špičaté nebo tupé, tmavězelené, lesklé, mírně svrasklé, mohou být mírně podvinuté, dlouhé 4,8 -
9,5cm, báze srdčitá, zakulacená nebo tupá, spodní strana ochlupená a řapíky jsou dlouhé 0,6 -
1,5cm; květenství 8 - 10tičetný hroznovitý okolík, květy mají 1,4 - 2,3cm stopku, kalich s 5ti laloky
délky do 1mm, koruna zvonkovitá, dlouhá 3 - 3,5cm, růžová až bílá, červeně tečkovaná a má 5
kulatých vykrojených laloků délky 1 - 1,3cm; tobolky podlouhlé, dlouhé 1 - 1,5cm a mohou být mírně
zahnuté
- var. flavorufum/R. flavorufum - Sichuan, Xizang, Yunnan; kompaktní kulovitý až široce vzpřímený
habitus; výška 0,3 - 3m; listy eliptické až kopinaté, kožovité, tupé nebo přišpičatělé, tmavězelené,
mohou být lesklé, mírně svrasklé, mohou být podvinuté, dlouhé 4,5 - 12,5cm, báze zakulacená,
srdčitá nebo tupá, žilnatinu tvoří 10 - 18 párů žilek, spodní strana ochlupená a řapíky dlouhé 0,8 -
1,5cm; květenstvím je hroznovitý 8 - 15tičetný okolík, květy mají 0,8 - 2cm stopku, kalich s 5ti laloky
délky do 1,2cm, koruna zvonkovitá, dlouhá 2,5 - 5,4cm, bílá až tmavěrůžová či žlutobílá, zpravidla s
červenými tečkami a má 5 kulatých vykrojených laloků délky 0,8 - 1,5cm; plodem je podlouhlá
tobolka délky 1 - 1,9cm
- var. schizopeplum/R. doshongense/R. fissotectum/R. schizopeplum - Xizang, Yunnan;
kompaktnější kulovitý až široce vzpřímený habitus (i strom); výška 0,6 - 4,6m; větve v mládí mohou
být plstnaté; listy vejčité až obvejčité, kožovité, špičaté nebo tupé, tmavězelené až sivozelené,
mohou být lesklé, mírně svrasklé, podvinuté, dlouhé 3,6 - 9cm, báze tupá, srdčitá nebo zakulacená,
žilnatinu tvoří 10 - 15 párů žilek, spodní strana ochlupená a řapíky jsou dlouhé 0,5 - 1,5cm;
květenstvím je hroznovitý 8 - 15tičetný okolík, květy mají 0,8 - 2cm stopku, kalich s 5ti laloky délky
do 1mm, vnější strana může být řídce ochlupená, koruna zvonkovitá, dlouhá 2,6 - 3,8cm, růžová až
bílá s 5ti proužky na vnější straně, může mít na bázi červenou skvrnu nebo tečky a má 5 kulatých
vykrojených laloků délky 0,8 - 1,2cm; plodem je eliptická tobolka délky 1 - 1,6cm, může být zahnutá;
kvete později

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Rhododendron aganniphum
https://www.rostliny.net/celed/Ericaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=632
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=636
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=321
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=643
https://www.rostliny.net/

